
Quarta-feira, 24 DE JUNHO DE 201532 DIÁRIO OFICIAL Nº 32912

- 5085390/1 - ADINAMAR SIQUEIRA MOREIRA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5900447/1 - JEAN JOSIAS DOS SANTOS FIGUEIREDO - 
(TECNICO EM GESTAO DE DESENV CIENCIA TECNO)
- 5569672/2 - PAULO LIMA GUIMARAES - (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5914571/1 - MARCELA SANTOS DUARTE MENDONCA - 
(MOTORISTA) 
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 843536

PORTARIA Nº 00797/2015-GAB/SEMAS DE 23 DE JUNHO 
DE 2015
OBJETIVO: ORGANIZAR E MINISTRAR PALESTRAS EM GESTÃO 
DE RECURSOS HÍDRICOS NO MUNICÍPIO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA
PERIODO: 29/06 A 01/07/2015 (02 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57192055/2 - ALAN JOSE SARAIVA DA SILVA - (TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA)
- 57221489/2 - LARISSA FERNANDA DA SILVA SOUSA - 
(TECNICO EM COMUNICACAO SOCIAL)
- 57175401/1 - MARCIA CRISTINA SARGES DE OLIVEIRA - 
(TECNICO EM GESTAO PUBLICA)
- 57175271/1 - WALDELI ROZANE SILVA DE MESQUITA - 
(TECNICO EM GESTAO PUBLICA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 843653

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N. 01/2015
OBJETO: ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS E EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DO 
COMPLEXO DE MUSEALIZAÇÃO DE SÍTIOS ARQUEOLÓGICOS DO 
PARQUE ESTADUAL MONTE ALEGRE.
PROCESSO: 13.515/2015
DATA DE ABERTURA: 27/07/2015
HORA: às 10:00 horas, horário de Brasília
LOCAL: Auditório Sede da SEMAS, Ed. Itacaiúnas, localizado 
na Trav. Lomas Valentinas, nº 2717, Bairro do Marco - CEP. 
66.095.770 - Belém - PA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 274534
FONTE: 0306003168/0316/0316004908
ELEMENTO: 449051
P.I: 000000CCVMA
ORDENADOR DE DESPESA: LUIZ FERNANDES ROCHA
Edital disponível nos sites: www.sema.pa.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br 
e os Anexos do Projeto Arquitetônico não disponibilizado nos 
endereços acima, poderá ser disponibilizado por solicitação via 
e-mail ou na Comissão Especial de Licitação - CEL, localizada 
na unidade de Gerencia de Licitação - GELIC/SEMAS, End. Ed. 
Itacaiúnas, localizado na Trav. Lomas Valentinas, n. 2717, Bairro 
do Marco - CEP. 66.095.770 - Belém - PA
BELÉM (PA), 24 DE JUNHO DE 2015.
GEMERSON ALENCAR DE SOUSA
Presidente da CEL-SEMAS/PA

Protocolo 843387

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº. 333 de 23 de junho de 2015                                                                                          
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 5,¹/² (cinco e meia) diárias  à Servidora Mariana Bogéa 
de Souza, matricula n°5905131, ocupante do cargo de Gerente 
de Unidade de Conservação, no valor de R$742,50 (Setecentos 

e Quarenta e Dois Reais e Cinquenta Centavos), para atender 
as despesas de vigem a Belém. Objetivo: Realizar atividades 
de gestão no Idefl or-bio, no período de 28/06 a 03/07/2015, 
conforme o processo nº. 2015/266137 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 843812

Portaria nº. 334 de 23 de junho de  2015. 
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 1,½ (uma e meia) diárias ao servidor Kleber Farias 
Perotes, matrícula nº.5533970, ocupante do cargo de Assessor, 
para atender as despesas de viagem a São Miguel e Irituia. 
Objetivo: Realização de Seminário: Projeto Tijolo Verde- 
Construção Coletiva de uma nova agenda de trabalho, no período 
de 29 a 30/06/2015, conforme o processo nº. 2015/266647, e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 843814

Portaria n°335 de 23 de junho de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 5,5 (cinco e meia) diárias à servidora Emiliana 
Aparecida Brito Siqueira, matrícula n° 57214875, ocupante do 
cargo de Assistente de Informática, para atender as despesas 
de viagem a São Geraldo do Araguaia. Objetivo: Suporte técnico 
e manutenção preventiva e corretiva nos equipamentos de 
informática; Treinamento ao usuário para uso de aplicativos, 
no período de 29/06 a 04/07/2015, conforme o processo 
nº. 2015/264457 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 843816

Portaria nº. 336 de 23 de junho de 2015                                                                                         
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias às Servidoras Cintia da 
Cunha Soares, matrícula n°57201159, ocupante do cargo de 
Diretora de Gestão de Florestas Públicas de Produção, Iranilda 
Silva Moraes, matrícula:57219868, ocupante do cargo de 
Assessora e Márcia Tatiana Vilhena Segtowich Andrade, matricula 
nº 57222698 ocupante do cargo de Gerente, a cada servidora, 
para atender as despesas de viagem a Brasília. Objetivo: Reunir 
com o Serviço Florestal Brasileiro-SFB, no período de 30/06 a 
04/07/2015, conforme o processo nº. 2015/266193 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 843836

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1.059/2015-GAB.SEC./SEGUP.                                             
Belém, 22 de junho de 2015.
O GEN. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO:  Fax da Escola de Governo do Estado do 
Pará, referente a escolha do Servidor Nota 10 desta SEGUP;
RESOLVE: Designar os servidores CLAUDETE LIMA WANZELLER, 
ROSIANE MOUTINHO BARBOSA, EDILENA MIRANDA DA SILVA 
TEIXEIRA e MARIA DA CONCEIÇÃO SANTANA AGE, para 
comparem a Comissão de Avaliação e Seleção do Servidor Nota 
10 desta SEGUP, a contar de 04 de maio de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo 843667

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 052/2015 - DAL2
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR o CAP QOPM FELIPE CORRÊA AIRES, como fi scal 
do contrato administrativo nº 006/2015-DAL/PMPA, celebrado 
entre esta Polícia Militar e a empresa BERKANA DEFENSE & 
SECURIT, LLC, cujo objeto destina-se a Aquisição de um traje 
anti-fragmentação para a PMPA;
Art. 2º. NOMEAR o 1º SGT PM CLAUDIO FERNANDES DE 
FREITAS, como fi scal interino do contrato em epígrafe, quando o 
fi scal, nomeado no art. 2º, estiver em gozo de férias e de outros 
afastamentos temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 
da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares 
da PMPA).
Art. 3º.DETERMINAR ao fi scal do Contrato Administrativo nº 
006/2015-DAL/PMPA, que informe a Diretoria de Apoio Logístico, 
dentro do prazo de 48 h (quarenta e oito horas), qualquer 
afastamento que o impossibilite em dar continuidade nos 
trabalhos inerentes a fi scalização do contrato;
Art. 4º. DETERMINAR ao fi scal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 17 de junho de 2015
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 13866
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo 843744

PORTARIA Nº 055/2015 - DAL2
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR o MAJ QOPM SANDRO WAGNER DE ANDRADE 
DO CARMO, como fi scal do contrato administrativo nº 021/2015-
DAL/PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e a empresa 
ADRIANA SANTOS DA SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS - EPP, cujo 
objeto destina-se a Aquisição de pneus e câmeras de ar novos 
para atender a frota da PMPA;
Art. 2º. NOMEAR a CB PM RG 25851 DIASNETE DA CONCEIÇÃO 
DE SOUSA DIAS, como fi scal interino do contrato em epígrafe, 
quando o fi scal, nomeado no art. 2º, estiver em gozo de férias 
e de outros afastamentos temporários do serviço, previstos nos 
art. 66 e 67 da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais 
Militares da PMPA).
Art. 3º.DETERMINAR ao fi scal do Contrato Administrativo nº 
021/2015-DAL/PMPA, que informe a Diretoria de Apoio Logístico, 
dentro do prazo de 48 h (quarenta e oito horas), qualquer 
afastamento que o impossibilite em dar continuidade nos 
trabalhos inerentes a fi scalização do contrato;
Art. 4º. DETERMINAR ao fi scal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 18 de junho de 2015
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 13866
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo 843815

PORTARIA Nº 022/2015 - DAL2
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:


